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REGIONE CALABRIA
I} Presidente
:\( RoY. L -{ ey, Al Signor Presidente del Consiglio Regionale
ikl Ll Dott. Filippo Mancuso
N = 7 @] ZJ:. Z3

E p.c. Al Consigliere
Dott. Antonio Maria Lo Schiavo
Sig. Raffaele Mammoliti

Segretariato Generale
Settore Atti del Presidente
e Rapporti con il Consiglio Regionale

LORO SEDI

Oggetto: Riscontro all’interrogazione a risposta scritta n.177/12” Sui disagi che patiscono gli

utenti della farmacia territoriale dell’A.S.P. di Vibo Valentia” — Proponenti i Consiglieri
regionali Lo Schiavo e Mammoliti.

Con riferimento all’interrogazione consiliare in oggetto, si trasmette 1’allegata relazione
del Dipartimento Tutela della Salute.

D’ordine del Presidente
Il Capo Gabinetto
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REGIONE CALABRIA
Dapartimento “Tatela della Salute, Servigy Socio-Sanitars”

I/ Dvigente Generale ad interim

Capo di Gabinetto

ep.c.
Segretariato Generale della Giunta Regi

Presidente Giunta Reiionale

Oggetto: Interrogazione a risposta scritta n. 177/12" “Sui gravi disagi che patiscono gli utenti della
Farmacia territoriale dell’ASP di Vibo Valentia”.

Con !’interrogazione in oggetto, rivolta dai Consiglieri regionaii Manunoliti e Lo Schiavo, si chiede di

sapere:

1) quali utili ed urgenti intziative intende adottare, nell'immediatezza, al fine di eliminare le
suesposte gravissime criticitd esistenti nella Farmacia territoriale dell'ASP di Vibo
Falentia;

2) se le anzidette utili ed urgenti iniziative sono rivolte, anche, a verificare la sufficienza del
personale sanitario ed amministrativo operante nella Farmacia territoriale dell’ASP di
Vibo Valentia.

Al fine di fornire utili elementi di risposta in riferimento a quanto richiesto con [’interrogazione di cui
all’oggetto, si allegano la relazione prodotta dal Dirigente del Settore 3 “Assistenza Farmaceutica,
Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del
farmaco”, avente prot. n. 463268 del 20/10/2023 e la relazione del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, avente prot. in uscita 49653 del 19/10/2023, da
ritenersi qui integralmente richiamate.

Si evidenzia in ogni caso che, al fine di far fronte alle criticita afferenti, in particolar modo, alle risorse
umane ed infrastrutturali della Farmacia Territoriale, I’ Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia,
per come dalla stessa esposto, ha assunto provvedimenti funzionali a pervenire, nei prossimi mesi,
all’allineamento del servizio di farmaceutica territoriale agli standard organizzativi di riferimento.

Si Allega: relazione prot. n. 463268 del 20/10/2023 a firma del Dirigente del Settore 3 “Assistenza
Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all'uso consapevole
del farmnaco”, e la relazione prot. in uscita 49653 del 19/10/2023 a firma del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia,

Distinti saluti

Il funzionario 1l Dirigente Generale ad interim
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REGIONE CALABRIA

Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari
Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica,
Farmacie Convenzionate, Educazione all’'uso consapevole del Farmaco”

Al Dirigente Generale Dipartimento Tutela deila Salute

Servizi Socio Sanitari

Oggetto: Riscontro nota -interrogazione n.177/12A “Sui gravi disagi che patiscono gli utenti deila
Farmacia territoriale dell’ ASP di Vibo Valentia”.

In riscontro alla nota prot. n. 435897 del 05/10/2023 relativa all’interrogazione in oggetto, lo scrivente
Settore ha richiesto controdeduzione in merito all’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, nelfe cui
competenze ricade V'organizzazione delle Unita Operative, tra cui il Servizio Farmaceutico Territoriale.

Con nota prot. n. 49653 del 19/10/2023 il Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di
Vibo Valentia, che si allega in copia, ha chiarito le criticita evidenziate nell’'interrogazione n. 177/12%,
specificando i provvedimenti adottati, necessari per consentire |'allineamento del Servizio Farmaceutico
Territoriale aziendale agli standard organizzativi al fine di poter soddisfare le esigenze degli utenti.

Cordiali sajuti
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DIREZIONE GENERALE
Prot. n. /9G53

Vibo Valentia, /9 //0/a023

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E
POLITICHE SANITARIE

e, P.C.

apo abinefto della Giunta Regionale

Dirigente Generale Dip. Segretariato

Generale (NN

Dirigente Settore Atti del Presidente e rapporti con il Consiglio

regionslc [

Segreteria della Giunta Regionale

Oggetto: 1isposta scritea — interrogazione n. 177/12* “Sui gravi disagi che patiscono gli utenti della
Farmacia territoriale dell’ ASP di Vibo Valentia”

Al fme di riscontrare in modo puntuale I’interrogazione in oggetto, richiesta dagli On.li
Mammoliti e Lo Schiavo, occorre rappresentare quanto segue.

Sin dalla data del mio insediamento (07/06/2023) quale Commissario Straordinario
del’ASP di Vibo Valentia, tenuto conto delle numerose urgenze cui far fronte
quotidianamente, ho riscontrato e affrontato con immediatezza diverse problematiche di
gestione afferenti la Farmacia teiritoriale di Vibo Valentia, curando personalmente, in casi di
particolare urgenza, il recapito a domicilio di farmaci di primaria importanza terapeutica.

La Farmacia territoriale & Struttura Complessa priva di vertice organizzativo gia dai primi
mesi dell’anno ed é stata retta, sino a luglio 2023, da un Responsabile f.f.; il professionista &
incorso in problematiche che hanno indotto il management aziendale ad avvicendarlo nella

finzione avviando, parallelamente, il concorso per conferire la funzione dirigenziale in pianta
stabile.

Via Dante Alighieri, 67 - 89900 Vibo Valentia - Part. IVA 02866420793
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Al nuovo Responsabile p.t., sono stati aggiunti n. 2 Farmacisti a supporto ed una unita di
personale informatico assunto allo scopo.

Il nuovo assetto ha fatto emergere una situazione pit impegnativa di quella nota in
precedenza, per mitigare la quale si é reso necessario:

» attuare il supporto di un’Azienda nazionale specializzata nel magazzinaggio farmaceutico
per allineare il pregresso di richieste e farmaci; la predetia Azienda ha gia effettuato un
sopralluogo e sta procedendo alla valutazione delle reali esigenze e delle risorse da dover
impiegare;

®riattivare contratti per la fornitura di farmaci, mettendo a disposizione significative risorse
economiche ulteriori; alla mancata riattivazione dei suindicati contratti sono da imputarsi
1ritardi nella fomitura di alcuni preparati farmaceutici.

Per quanto attiene alla situazione infrastrutturale, I’ Azienda aveva gia completato lavori di
piccola manutenzione ed individuazione di una sala d’attesa con n. 7 posti a sedere.

Il combinato disposto delle suindicate circostanze, unitamente a lavori di miglioramento
infrastrutturale, consentira nei prossimi mesi di allineare la SC Farmacia territoriale aziendale
agli standard organizzativi di riferimento.

Da ultimo, giova evidenziare che le criticita riportate sono da ricondurre a situazioni cliniche
riguardanti cittadini residenti abitualmente in altre Regioni che hanno richiesto la disponibilita
di farmaci di non comune risconto, soprattutto in ambito territoriale.

Al riguardo, quindi, I’ASP di VV sta fronteggiando le ataviche problematiche di disagio
adottando anche provvedimenti non usuali pur di soddisfare le esigenze, a ribadire
I’attenzione che si pone e si porra ai propri utenti,

Via Dante Alighteri, 67 - 89900 Vibo Valentia - Part IVA 02866420793








